quorum nullus fructificabit, antequam terra
cordis per aquas, spiritum & lucem præpare-
tur. Iuxta hoc: Visitasti terrā & irrigasti eam,
plorimum ditasti eam, riuus Dei repletus est
aquis, præparabis frumentū eorum, quoniam
sic præparabis eam. Hæ sunt regenerationis
aquea quæ iuxta Petrum, diluuium adumbra-
bat, in quo solū octo animæ in arca quæ Chri-
sti vel Ecclesiæ typum gerebat, seruabantur, ce-
tera carne uniuersa pereunte, quæ ad uolun-
tatem Dei se nō conformabat, ut in his aquis
quæ mortificationem inobedientiæ ueteris
hominis & uiuificationē ac saluationem no-
ui hominis, continent, quoq; accidit.

Psal. 55.

1. Pet. 4.

*Vmbræ
spiritualia
effigiant.*

Porro umbrarum natura non est corpora-
lia representare, sed spiritualia, quæ omnes ex
terna specie ea quæ occulte geruntur in regno
lucis & spiritus, assimilant, seruante hic Do-
mino eundem morem, quem in creatione te-
nuit, in qua non prius sinebat lucem orbi il-
lucescere, quam tenebre super abyssi faciem
uanescerent. Sic & legis umbratiles tenebræ
luci & ueritati regni Christi præeunt ac prælu-
dunt, in quibus lineæ futuræ ueritatis à Do-
mino uelut pictore signatur ducunturq;. Qui
autē hic Petru de externo baptismo uerba fa-
cere contendunt, ea ad superiora iuxta exactā
fidei regulam exponant.

Ceterū quātū ad circumcisionē et circūcisī

XIII.

M. CELLARIUS

De circū- seminis Abraham salutē attinet, ad quā propter predestinationis, discriminis itē electorū & maledictorū materiā in qua iā uersamur, redeundum erit. Perspicuum est ex Apostolo semen Abraham secundum carnem, in figura & nobis in exemplum contigisse quæ cōtigerunt, elegit quidem illud in populum sibi Dominus peculiarem & electum, cum cuius posteritate per circūcisionem foēdus percuteret sempiternum, cui oracula cui testinum, cui sacerdotium, cui regnum, cui terrā olei & mellis & lactis assignaret, uerum qui haccaussa populū illū omnia in ueritate habuisse fatentur, quæ ei scriptura tribuit, umbras & figurās legis consiliumque electionis seminis Abraham præ cæteris gentibus, non considerant. Celebris est laus Israel quod nemo negat, at multo celebrior est laus ueri Israel Ro. 2. qui secundū electionis gratiā Israel est, quæ carnalis Israel deliniat, quem quamuis in scriptura populum suum Dominus amansissime appellat, non statim tamen omnes uere Israelitæ, hoc est, uictores Dei per fidei spiritu in eo fuerunt.

1. Pet. 2. Filij Levi omnes in sacerdotes sanctificabantur, at non protinus omnes ueri Israelitæ, hoc est, uncti spiritu regalis sacerdotij Iesu Christi extiterūt, de quo Apost. Vos autē genus electū regale

tegale sacerdotium, gens sancta, populus qui
in lucrum accessit, domus Iacob erant pro-
missiones, erat oracula, erat Lex, Sabbathum,
Sacrificia, uerum non statim omnes filii pro-
missionis fuere, non omnes illico spiritus fe-
rii feriabantur, non omnes uictimas & sacri-
ficia contriti cordis offerebat, legemq; corde
præstabant, ut extenuas cæremonias externo
cultu ac ritu obseruabant, sic quantum ad cir-
cūcisionē attinet, confitemur quidē in speci
em illi multa in scriptura tribui, sed cum sen-
sus illius interior et penitior ueritatis recessus,
remoto umbræ cortice, quæritur, longe alia
sententia constabit, quā hactenus recepta fuit.
Pro confesso habuimus totū semen Abrahā
in infantia circumcisum, in uero fauoris Dei
fœdere exitisse, ac reliquas gentes uniuersas
quæ in præputio suo ambulabant, in maledi-
ctione fuisse, moti forsitan pio Zelo scripturæ
verbisque de circumcisione sic sonant: Et cu
r dias pactum meū quod obseruabitis inter
me et uos, et semen tuū post te: Circūcidetur
ex uobis omne masculinum & circumcidetis
carnem præputij uestri, ut sit in signum fœde-
ris inter me & uos, infans octo dierum circū-
cidetur in uobis, eritque pactum meum in car-
ne uestra in fœdus æternum.

Verba hæc plana sunt & aperta quod a
gnoscimus & inficiari nemopoteſt, at non tā

H plana

Nō omnes
infantes se
minis A =
brahā cir-
cūcisos in
uero fœde
re gratiæ
fuisse.
Gene. 17.

M. CELLARIUS

plana nec certa sententia, quā foris literæ uela
men suggerit, quāvis planissima quam spiri-
tus exhibet, qui si sui similis est, & ubique sibi in-
tota scriptura constans, ut est plane, qui uerita-
tis non mēdaci aut dissidi spiritus est, is cer-
te non dictauerit pactū istud externæ circūcisi-
onis figura caruisse, & secundū ueritatem fœ-
dus fuisse, sic ut omnes qui in eo fœdere fue-
runt, simul in fœdere illo uero, hoc est, in gra-
tie ac fauoris dei fœdere extiterint. Manifestū
estenim non omnes qui ex circūcisione sunt
Israel, omnes Israelitas esse Ro. 9. Essent autē
omnes qui sunt de semine Abrahā, filij Abra-
hā, si in extima circūcisione fœdus gratię con-
fisteret, in eo enim sita est adoptio filiorū A-
braham, qui secundū promissionē filij sunt,
Rom. s. Quod si ita esset, ut omnes infantes
circumcisī pro semine Abrahā secundum ele-
ctionē censeri deberent, quē igitur locū uasis
perditionis in Israel carnali relinquemus:
Verum nō omnes posteros Abrahā benedicti
onis uasa fuisse, res geste quę ab illo sub Mose,
sub Iudicibus, sub regibus usque ad Christi &
Apostolorū tempora contigerunt, testantur,
in quib. igit̄ si semper multi hœdi et in utero
maledicti fuerūt, hi sane nec postea circūcisi in
gratiā Dei uenerunt, & filij per fauoris fœdus
non fiebant, cur hoc: quod ex electis & agnis
non erant, & hac causa circūcidino n̄ pote-
rant,

tant, cum carnis præputium tolleretur, quod
 spiritu Dei fit, qui ex prædestinatione in Iesu
 Christo fluit, Rom. s. & ad Eph. Præterea
 si in Isaac qui promissionis filius est, uocatur
 solum Abraham semen, hoc est, si qui promis-
 sionis filij sunt, solum in semine reputantur,
 ubi igitur locum habebunt Ismaelitæ qui an-
 cillæ filij nō libere sunt, ut cū eis quāuis circūcis-
 (ad mysterium alludo) pactū spiritus adopti-
 onis filiorum, cælestis pater feriat. Igitur cum
 maledictis ille, pacis fœdere, recōciliari neq;
 uelit, neq; possit, propter propositi sui constā-
 tiā, à qua recedere ac pedem referre per in-
 eluctabile damnationis ac reprobationis de-
 cretū, nequit, nō omnes infates in pacto inter
 no, uero et spirituali gratiæ dei erūt, ut in exter-
 no, ubratili, ac figurali fœdere fuerūt, ob eām
 que tem longe alius sensus hic petendus erit,
 quām hactenus fuit animaduersus, ut uideli-
 cet de pacto carnalis circumcisōis loqua-
 mur, sicut de Israele externo loquimur, quod
 sit populus Dei electus & peculiaris, sicut de sa-
 credotio, sicut de regno, sicut de Sabbato &
 reliquis loquimur, quæ omnia non habuere
 in ueritate & re ipsa, quod habuere in figu-
 ra & umbra, externus enim Israel nihil est, sed
 qui in corde Israël est, is uerel Israël est. Ex-

Figuram
 rei non es-
 quari.
 Israël.

H a ternum

M. CELLARIUS

Exod. 30, **ternum** sacerdotium quamlibet sanctum
1srael sa- in scriptura uocetur , nihil est , sacerdotium
cerdotii. quod in occulto est , unctione illa
omnia docere , & priore sacerdotio represe-
natū, aliquid est . Externū regnū Dauid quod
2. Reg. 8. Dominus in aeternū stabile fore pollicebaz-
Regnum. tur, quod multi impij gesserunt, nihil est , sed
regnum spiritus & uerbi CHRISTI Iesu ueri-
illius Dauid de Goliath uictoris, in abscondi-
to sitū, uere regnū existit, qđ in secula per di-
spensationē spiritualē super domū Iacob cæ-
lestem durabit, iuxta hoc: Et dabit illi domi-
nus deus sedē Dauid patris ipsius, regnabitqđ
super dominum Iacob, in aeternū & regni eius
non erit finis, cuius externū legis regnum so-
lum umbra fuit. Proinde quod in figura eten-
tum nō fuit, in tempore plenitudinis, umbra
euanscente & ueritate succedente, id in luce
& in ueritate in regno Christi perpetuo ma-
net, sicut id quoqđ in reliquis figuralibus cæ-
monijs usu uenit, quae omnes stabiles, firmæ
et in concussione in sempiternum durant, si cor-
pus umbræ, lucem tenebris, figuræ rem & ue-
ritatem succendentem animaduertas.

Ad propositū, sic de foedere circūcisionis
hic dicitur , quod nō fuerit foedus fauoris dei
cum omnib. infantibus iustum, ut foedus illud
sanctum ac perpetuum cum Israele secundū ele-
ctionē pactum foedus existit, cuius solum pa-
tum

stum externę circumcisionis figura erat. Non enim ea quae in manifesto est circūcisio , circūcisio est , sed circumcision cordis circūcisio est, quae spiritu constat non litera , cuius laus non ex hominibus est, sed ex Deo.

Rom. 2.

Carnis igitur circumcision fœdus est, ut terra promissionis hæreditas , quā circumcisionis pactum obsignat, appellatur. Vocat scriptura terram Canaan possessionem seminis Abrahām, non quod ea re ipsa sit uera possessio populi dei, cuius Dominus solum est pars & post hæreditas possesso , iuxta hoc: Dominus pars hæreditatis terræ. Item: Et pars mea Deus in æternū. Hinc etiam Leuitis in figuram ueri sacerdotij Christi Iesu celestis illius Aaron & eterni, nulla pars Leuite. in promissionis terra in hæreditatem cessat, quibus nimis erat, qui est unica hæreditas electorum: Verum eo quod illa præfigurat promissum regnum gratiæ & gloriæ Israeli secundū electionem proprium, sic appellatur.

Hic igitur exacte omnia quadrabunt, si umbras actypos cum ueritate contuleris.

XIII.

Collatio
externi Is
rael cū in
terno.

Reperiſ tu Israēl secundum carnē in Abraham, præ omnibus gentibus ex liberali & gratitudo bonitate Domini in peculium electum, reperiſ etiā si uelum deponas, Israelem secundum electionis spiritum, electos uidelicet in figura promissionis ueri seminis Abrahā, quod

H 3 est Christus

M. CELLARIUS

est Christus Iesus ad Gal. 3. præ omnib. secundum solam electionis gratiam dilectos, & in populum sanctum ac peculiarem ante mundum conditum, segregatos.

Vides externi Israel in Aegyptū fornacem illā paupertatis ferreā, & p̄mētem luto et latere, expositionē. Vides etiā si altius cogitas, in Israel interno, Aegyptum suā, peccati scilicet mortis et inferni ac quotidianę tribulationis. Vides quoq; in eo ad tempus à Domino reiecto, excēcato, et maledicto suos Madianitas et Amalekitas, suos Assyrios, suos Antiochos, suos item Romanos, incensores sanctuarij & terrenū uastatores, Antichristū nimirū spiritu alem illū Pharaonem, spiritualē Senacherib, spiritualē item Nabuchodonosor, & Antiochū lōgo iā tēpore electos dei, quae uerū semen Abrahā sunt, horrēda grauissimaq; doctrinā errorū ac perditionis seruitute, discutiātē.

Dominus item alterum Israelem sicco pede per mare rubrum, demersis hostibus, Pharaone scil. & exercitu eius, traducit, idem etiā Israelem spiritualē forti & potentissimo brachio per mare huius saeculi plenum undis & tentationum fluctibus transfert, in cuius medio pro libidine sua draco, hocest, princeps huius mundi, ludere solet.

Habet alter Israel pasah suum, habet azyma sua, habet alter quoq; pasah suū cuius sanguine aspersus

Electos ad
tempus ex
cēcari &
m. cldici
cū Isracl.

Exod. 14.

ne aspersus à prætereunte angelo & percutiente Aegyptios, tutus est, uidelicet Christum Iesum uerum illud Pasah pro nobis immolatum, cuius legis agnus solū figuram præculit, habet item azyma synceritatis & ueritatis spīritus, de quibus Apostolus: Itaq; festū celebremus non in fermento ueteri, nec in fermento malitiæ & uersutiæ, sed in panib; fermento parentibus, hoc est, synceritate & ueritate.

Exod. 12.

1 Cor. 5.

Externus Israel per serpentis aspectū in deserto, à serpentum uenenatis morsibus uiudi catur. Internus Israel quoq; per fidei aspectū in serpentem exaltatum Christū Iesum uidelicet, à uenenoso serpentis iictu sanatur, qui est Satan serpens ille antiquus, electorū animos per fraudē & imposturas suas fascinās, et in er tores per prætextū scientiæ boni et mali, blan de pelliciens.

Iohann. 3.

Pascitur carnalis Israel Manna de cælo. Pascitur spiritualis Israel quoq; Manna cælesti, sed non peritura, uerbo inquam Dei quod est Panis, qui nō perit, et uitā eternā operatur, Io. 6. Deut. 8. Item nō minus miraculose in sanguinos dies ille, cum bonitatē cælestis patris consyderas, sustentatur, quā Israel prior in deserto sustētabatur. Alter aqua ex petra fluente se dat sicut. Alter quoq; aqua uitæ, ex uera petra & spirituali Christo I E s v scaturiente, si tū temperata ac restringit, de qua Propheta,

Mat. 4.

M. CELLARIUS

Iesa. 44.

¶ 4.

Quia effundam aquam super sitiente & flumina super aridā, quæ sancti hauriunt cū gaudio de fontibus salutis, qua aqua etiam solū reficiebantur in deserto, qui in Israele secundum carnem, Israëlitæ etiam secundūlectiōnem erant, maledictis, cum aqua petræ uiuentis, nullam partem habentibus.

Alter carnalis, carnales Amor̄eos, Amalekitas, Canan̄eos, Madianitas &c. carnis gladio uincit, Alter cœlestis et spiritualis, hostes spiritualestenebrarū, gladio uerbi & scuto fidei superat, de quo Apostolus: Stare lūbis circum cinctis baltheo per ueritatē, & indutis thoracē iustitię, et calceati pedibus, ut parati sitis ad Euāgeliū pacis, super omnia assūpto scuto fidei.

Alteri Israeli præcipitur ut cum gentib. nullam nec societatē nec affinitatem iungat, nec aliquod cum eis consuetudinis uitæ uel religiōnis fœdus ineat. Alteri quoq; præcipitur, ne cū impijs huius sæculi iugū ducat, aut comertiū aliquod uitæ habeat, nihil enim conuire luci cū tenebris, Christo cū Belial, populo sancto legibus & oraculis Dei in clyro cum prophano & Satanæ errorū doctrinis fædo.

Excipit Israel carnalis legē à Mose tabulis lapideis insculptam. Excipit Israel spiritualis quoq; primū legē in tabulis cordis sui saxeis scriptam, priusquam lex gratiæ per Christum in tabulis carneis scribatur.

Habet alter ac alit iūtra se magnas diffēsio-

2. Cor. 9.

2. Cor. 3.

nes, discordias, & diuersæ religionis disparès
ritus ac leges, ut in Ephraim et domo Iuda pa-
tet. In altero quoq[ue] idem uidere licet, in quo
non omnes electi primum statim consentia-
unt, & ad tempus inter se luctari non unani-
mes in religione possunt. Veluti hodie in elec-
tissimis filijs regni constat, qui quamvis in-
ter se eiusdem carnis, eiusdem sanguinis sint
cum Iesu Christo, & eadem ossa cū eo iuxta
electionis spiritū habeant, tamen sic per filij
perditionis imposturas dementantur, ut eius
erroribus impliciti, sic falsis doctrinis adhæ-
reant, ut fratres suos qui cum domo Iuda ue-
rum Dei cultum in ueritate sequuntur, capi-
tali odio Ephraim exemplo persequantur.

12.

Alter igitur externus uidelicet, ut ad tempus
inobediens est uoci Dei, & Gentium dijs sa-
crificat, sic etiam alter Israel, scilicet internus
dum sibi permittitur, durè ceruicis est, & auri
bus ad uocem Dei surdis, idolatrie item &
iustitiae operū deditus, & charitatis lege post-
habita, totus in sui amore, & fratribus con-
temptu, totus in superbia, luxu & studio faci-
endæ rei, & dum arguitur impatiens & in er-
roribus peruicax cum carnali Israele: item dū-
tes foeliciter succedit bibit, ludit & lascivit
& in carnali securitate ad omne officium fi-
dei & charitatis languet, dum uero res du-
rius cadit, plenus diffidentia erga Dominum

H s oleum

M. CELLARIUS

oleum in Aegyptum cum Ephraim uentos
pascens, mittit, & foedus cū Assur sancit, hoc
est, dimisso Domino, ad cōsilij & uirtutis sue
uanę præsidia deflectit, cum Baalim & idolis
sacrum facit, & hoc in corde cum carnali
Ephraim dicit : Veruntamen diues effectus
sum, inueni idolum mihi : Omnes labores
mei non inuenient mihi iniuriam quam
peccati.

Habet alter post sex dierum opera suum
sabbatum, sua sacrificia, suum sacerdotium
& regnum, suos iudices & prophetas. Habet
alter quoq; eadem omnia, sed secundum ue-
ritatem spiritus.

Habet alter Iosua suum, habet hæreditatē
suam, terram scilicet manantē lacte oleo
& melle. Habet alter quoq; Iosua suum Chri-
stum Iesum uerum illum saluatorem populi
sui, & hæreditatem suam, regnum scilicet co-
gnitionis gratiæ & gloriæ Dei, melle & oleo
stillans.

Habet umbratilis Israel suum externū fœ-
deris promissionis Dei arrabonem, de hære-
ditate sua externa quę est terra Canaan, cir-
cunctionem uidelicet. Habet alter quoq; qui
uere Israel est, arram suam, non in carne, sed
in corde per spiritū depositam, quę est spiri-
tus sanctus cœlestem Israelem, desuper de celo
non ex terra originatum, de regno gloriæ &
gratiæ

gratiæ in certissimam spem redemptionis certificans.

In altero Israele locū non habet, sed perit, cuius carnis preputiū non amputatur. In altero quoq; nemo fertur, cuius cordis preputiū per spiritum Christi Iesu, qui lapis ille est Zis porē & cultelli lapidei Iosua, nō præciditur, ita ut hoc: Si quis spiritū Christi non habet, hic non est eius.

Hoc est illud uerū circuncisionis pactum, quod externū circuncisionis pactū sub figura reddebat, & hac cauſa eternū dictū est, quod per umbrā ueritatē fœderis representet, qđ Dominus eternū et nunq; intermoriturū cū uere circūciso semine Abrahā, hoc est, cū semine quod secundū electionē semen est, sancit, quod Moses sic interpretatur. Circūcidet Dominus Deus cor tuū, et cor seministui, ut diligas Dominū Deū tuū ex toto corde tuo, et in tota anima tua, ut possis uiuere, ecce sub monet iam post circuncisionē carnis, cuius in Genesi meminerat, Circuncisionis cordis nō manu sed spiritu facte, per quā ut priore cum Israele et semine eius fœdus sit initurus, nimirū nouū de quo Ieremias, Iesaias et Ezechiel.

Ex aperta igitur illa collatione Israelis exteriori et interni, nō obscurū erit deprehēdere cōfiliū electiōis seminis Abrahā secundū carnē, et tationē omniū operū dei que in illo gesta sunt ab Abra-

Rom. 8.
Verū cir=
cuncisio=
nis pactū.

Dcut. 30.

Iere. 51.
Ies. 59.
Ezec. 36.

XV.

M. CELLARIUS

ab Abraham usq; ad Christi et Apostolorum
secula, & quæ etiam hodie in eo geruntur, &
Dominus post hac in eo gesturus est.

Ratio cir- Quantum autem ad prædestinationis ac
cuncisio- reprobationis argumentū attinet, cur cū in-
nis infan- fantibus potius quā cū grandibus natu semi-
tum, & nis Abrahā, Dominus foedus cī circumcisōis
qui infan- extērnum icerit, & quid isto rep̄resentari uo-
tes cele- luerit, non difficile est ex ijs quæ dicta sunt, ex
bres sint scriptura rationem reddere.

in scri- Quæ infantes quidem mire prædicat, ues-
ptura: rum quos infantes: num carnis carnaliter cir-
cuncisos, aut extērno lauacro baptisatos: ab-
sit, nā tales ex nativitate primi ac ueteris Adā
terreni, proles sunt peccati et mortis, & multi
ex eis in utero reiecti sunt, quib. nulla symbo-
la prodeſſe possunt ad fauorē Dei concilian-
dum. Verum infantes spiritus ex secūdo Adā
celesti per renouationis uirtutem in nouam
creaturam regenitos, in qua nec circumcisio,
nec præputiū, nec baptismus, nec ætas, nec ali-
qua natio, nec ullius creaturæ persona locum
habet, quorum corda blandissime ac suauissi-
me, spiritu regenerationis hortatore, ingemi-
scere possūt. Abba pater, cui resignati, omnia
de ipsius manu, ut secundū carnem infantes
ac carnalibus parentibus expectare & accipere
sciunt, suæ rationi & prudentiæ mortui, & so-
lius sapietiae spiritus ducū sequentes, tales in-
fantes

fantes scriptura cōmendat, iuxta hoc. Ex ore infantium & lactentiū fundasti uirtutem propter inimicos tuos & ultorem. Ex quorū infantium ore ex eorum sane ore, quorū Christus meminit cū refert. Gratias tibi ago pater Domine celi & terræ, quod absconderis hæc à sapiētibus, & reuelaris ea parutilis, quæles Adam, Enoch, Noah, Abraham, Iacob, Mose, Dauid, Prophetæ, Apostoli, infantes fuerunt, & omnes demum, qui Dominum per abnegationem uirtutis suæ, prudentiæ suæ, sapientiæ & intelligentiæ suæ, consilio, corde & anima Deum patrem sequuti sunt, qui sane non secundum carnem, quæ in regno Deilocum nō habet, quod reuelationis fidei regnum est, non ignoratiæ & cœcitatis, sed secundū spiritū celestis renascetię paruuli erant, ex Deipatris immortali semine regenerati, quales qui sunt, eū corde, gemitu & uoce testatur, eum uita, beneficentia, bonitate & mansuetudine exprimunt, nimirum naturæ & substantiæ ipsius, ut supra dictum, particeps, iuxta hoc Petri. Ut per hæc efficeremini consortes diuinæ nature, qui non sunt sensu pueri, ut secundum carnem paruuli, sed militia infantes, qui non sunt ignari boni & mali, ut nostri baptisati, et olim Hebreorū circū cisi infantes, sed prudentes ut serpentes, & similes sicut columbe, non inexpertes gratiæ et iustitiæ

Psal. 8.

Mat. 11.

2. Pet. 1.

1. Cor. 14.

Mat. 10.

M. CELLARIUS

iustitiae Dei, sed experti hoc cum Propheta, ut dicant: Faciens iusticias & iudicia, Dominus plenus gratia, Dominus letus ira, et magnus misericordia.

Mat. 18.

Quales

Pueros

Christus

demonstrauerit.

Tales paruulos Christus demonstrat per circumcisos legis pueros, cum ait, sinite pueros ad me uenire, ne prohibete illos, talium enim est regnum Dei, dicit talium, ut per legis & carnis pueros ad se accersitos, pueros gratiae & spiritus insinuet, quorum sit regnum Dei, id quod statim ipse subindicat, cu[m] infer: Amen dico uobis, nisi conuersi fueritis & efficiamini sicut pueri, non ingrediemini in regnum celorum. Item in Luca: Amen dico uobis, quicunq[ue] non acceperit regnum Dei, nō luti puer, nō intrabit in illud: Ecce similitudinem. Item & qui susceperebit unum puellum talem in nomine meo, me recipit, attende dicit: Si quis talem puellum, uerum quis est talis puer: Num qui etate & secundum carnem puer est: nequaquam sequitur enim. Qui aut offenderebit unum de pusillis istis, qui in me credunt &c. Vide ut alludat hic toto sermone de pueris, ad pusillos insecedentes, non ad pusillos in carne, ignaros sui & Dei. Item in Marco post hanc uerba. Quisquis unum ex aliis pueris receperit meo nomine, me recipit, sic subiungitur. Quisquis enim ad bibendum dederit uobis calicem aquae nomine meo,

meo, quod sitis Christi: Amen dico uobis, ne
quaquam perditurus est mercedem suam.
Attende ut Christus deflectat sermonem suum de pueris, ad discipulos suos in eum cre-
dentes, qui uero pueri erant, iuxta adoptionis
spiritum, cæterum non pueri iuxta æta-
tem carnis.

Neque hic omnimoda similitudo requi-
titur, alioqui ubi maneret locus regeneratio-
ni & uetus tatis mortificationis: ut sit in allu-
sionibus, quæ adaptantur iuxta similitudi- Simili-
nem conuenientem argumento proposito, tudo.
Pro ut eas fidei norma exponit, & scripturæ
ueritas tolerat. Alioqui ne furi se potuisset
comparare D O M I N V S, & serpentifi-
lios regni.

Dices, cur igitur Christus accepit uirum ad se Cur Chri-
pueros in lege, & indignatus fuit discipulis, stus pue-
cum increparent adducentes eos. Item cur ros legis
imposuit super eos in ulnas acceptos manus, ad se uoca-
& benedixit eos: fatemur clementissime uo- ucrit.
catos, acceptos & benedictos pueros, uerum
id non hac caussa, ut uellet ostendere in uni-
uersum infantium secundum carnem, cælo-
rum regnum esse promiscue. Nam si dica-
tur puellos istos, quos ad se uocare iussit,
fuisse ex semine Abraham secundum pro-
missionem, non uideo quid posthac re- spondeas.

M. CELLARIUS

spondeatur, sed hoc à C H R I S T O fāctum est, ut ostenderet nec ad æratis nec ad cuiusq; alterius personam gratiā suam cogi, & legem explicaret, declaraturus uidelicet, qui ueri regni cœlestis essent pueri, quoq; ingenio & natura deberent esse prædicti, qui filij Dei non ex sanguine & carne, sed ex spiritu renascerentur, quos circumcisi infantes semini Abrahā tuarū referebant, ut in cæteris quoq; eum fecisse scimus.

Domus. Legimus nōs Matthæi 21. Ut ipse templum
Salomo- Dei intrarit, & elecerit omnes ementes &
nis. uidentes in templo, mensasq; numulariorum, & cathedras uidentiū columbas euerterit, & deinde dixerit: Scriptum est, domus mea domus orationis uocabitur. Vos autem fecestis illam speluncā latronum, ecce uocat dominum terrenā domum suā, & tamen constat ex scriptura templū Salomonis solum figurā fuisse ueri tépli Dei, quod nos sumus¹. **Cot.**
Ado. 17. 3. 2. Corinth. Dominus enim cæli & terræ nō habitat in templis manufactis, sed uiuentibus nō manufactis, in quibus qui spiritus est, in spiritu & ueritate adoretur, iuxta hoc: Ego habitabo in eis, & ambulabo in eis, & ero Deus eorum.

Templum igitur externū, quod nihil minus erat quā Domus ipsius, non alia ratione domum suam uocat, quā quā Israel secundū carnem

carnem populus suus vocatur, & circumci-
sionem foedus, sabbatum legis sanctum sabbat-
um, & sacerdotium Aaron sacerdotium suum,
& regnum legis, eternum regnum appellat.
Quibus satiis est sic vocari, quod per figuram
cū ijs, que extimunt, quandam representa-
tionis iuxta umbrarū rationē, cognitionē
ac affinitatem habent, quamvis re ipsa ut su-
pra dictum, id non sint, quod representat. Sic
in proposito, domus Salomonis à Domino
domus sua & orationis domus vocatur, ad
ostendendum per allusionē figure, qua sancti-
tate templū Dei pacis spiritu sanctificandū,
ornatum deberet esse.

Præterea cū Christo leprosi occurrerent, et
vocem suam tollerent, & dicerent I E S V , præ-
ceptor misereri nostri, dicebat ipse ad eos: Ite
ostendite uos sacerdoribus, ecce mittite eos ad
sacerdotes legis, inspiciendę lepræ artem gna-
ros. Cur hoc non equidem hoc nomine, ut
externum sacerdotium legis, quod non dum exo-
lesceret, stabilitet, cuius occasione Antichristi
sacerdotium una cum confessione ista ad aures
facta, uires traxit, sed ut sui sacerdotij naturā
ac dignitatē, legem explicans, premonstraret,
in quo ad sacerdotes unctione spiritus, que sa-
cro sancta illa et uera unctione est, per unitos, pec-
ati prurientis lepra affecti, testimoniū mun-
dificationis per Euāgeliū salutis accepturi,

Leprosi.
Luc 17.

I. Mittunt.

M. CELLARIUS

mittuntur, per quod sacerdotes nō legis, sed spiritus, qui integratatem & lucem in pectore circumferunt, lepram non carnis, sed cordis iudicant, et leprosum si fidem, serpentis leprosaniem sistentem, conspexerint, morbo eximunt & periculo liberant. Porrò Euangelij spiritus liberationem & emundationē complectitur Iohann.^{20.} sic de reliquis.

Eadem ratione egit Dominus cum infan-
tibus legis, cum eos ad se uocaret, & eis bene-
diceret, & super eos manus poneret, dice-
retq; simile paruulos ad me uenire, talium est
regnum Dei, per quos uidelicet ostenderet,
qui regni sui ueri paruuli, in lege per circumci-
tos infantes adumbrati, existarent. Sed hunc
esse proprium & germanum scripturæ sen-
sum, & hac inclinare ueritatem, fidei analogia
ex tractatione eorum, quæ de reprobis &
electis diximus, per collationem figuræ &
ueritatis, quæ in scriptura diligenter animad-
uertenda est, approbabit. Prophetiam pro-
ponimus, iudicium sit penes sedentes, quos
spiritus extinguere non decet, & probate o-
mnia, & quod bonum est, tenere conuenit,
nemo hic urgetur, nemini uis fit, quisq; iuxta
caput & fidei suæ modum, quem à Domi-
no habet, permittitur ambulare, contentio-
ni hic quam Ecclesia pacis ignorat, nullus per
nos

• Teſſal.^{5.}

hōs locus aperitur , pertinaciam enim & dis-
cordiam odit Dominus , qui lenitatis Deus
est & concordiae , quā ut in Ecclesia consta-
ret firma , spiritus subiecit prophetis , multo
magis contemptum & odium ueritatis , quā
qui præfracti non audiunt & obstinate da-
mnant , ex Deo non sunt , & in peccato ma-
nent . Rogo etiam omnes electos Dei , qui
hæc legent , impios non moramur , quibus
omnia in perditionem cedunt , patrē miseri-
cordiae orent , quo præstet ut iudicare de toto
hoc argumēto possint , ut nō iudicant , qui Dei
gloriam & Ecclesiæ utilitatem , uelut unicum
scopum , ad quem omnes cogitationes , stu-
dia & consilia sua dirigant , propositam ha-
bent , quo facilius sententiam iam olim tam
penitus insitam , & tam alte sedentem ani-
mo , deserant , aut si minus adduci possunt , ut
remissa non nihil solita uehementia , cordi
imperent , & se frangentes , tñterem sensum
tam longa constitidine confirmatum , de-
ponant , ac uoluntaria quadam obliuione
conterant , moderatius tamen hæc nostra fe-
tant , donec cum tempore ueritas etiam in
hac parte triumphet , gloriaq; uerbi Dei lon-
ge latēque regnet , quam ut spectemtis in
hoc toto scripto nostro , filiorum regni sit iu-
diciū , quos D E I spiritus ducit , non caro ,

I * quos

M. CELLARIUS

quos ueritatis studiū tenet, nō erroris, quosq;
charitas, nō inuidia, incendit, quæ proculdu-
bio hæc omnia non aliorum accipienda de-
cebit, quam à nobis simpliciter & aperte pro-
ponuntur, à qua autem parte ueritas intincta
stet, Domini dies omnia reuelans, manifesta-
bit, quem ut debemus, ad temerariorum iudi-
cium præscindendum, expectamus. Sunt ta-
men in hoc sæculo, quos gratia Dei eo lucis
prouexit, ut ex infallibili reprobationis & ad-
uitam destinationis, iudicio, ex discriminis
item maledictorum & electorum cognitio-
ne, pro prædestinationis fidei mensura quam
accepérunt, intelligant, & libere fateantur, sa-
lutem uitæ æternæ ad nullam ætatem, ad nul-
la elementa mundi, ad nulla symbola adigi.
Proinde locum Math. de paruulis, nō in uni-
uersum referendum esse ad omnes paruulos
secundum carnem, quorum sit regnum Dei,
& quos ille spiritu gratiæ donet, cum perspi-
cuum sit, multos esse reprobos in utero, qui
postea nullo modo in fauorem Dei ueniant,
ramen quia charitas semper meliora speret,
& de domesticis præsertim, quo maior pue-
rotum instituendorū cura habeatur, nō esse
neq; contra gloriam Dei, neq; charitatē, præ-
sertim cum infantū baptisatio nō sit palam
prohibita, & edificandi propensio ad benefa-
ciendū omnibus sit exposita, si ad tēpus dos-
nec Do-

Nec Dominus per misericordiam suam maiorem lucē orbi reddat, & regnū Christi per aduersarij destructionem, amplius faciat, infantes externe cōmunioni regni celorū tantū accensiti, iuxta morē quo iam longo rēpore, plus nimio elementis mundi cum magna iniuria p̄ciosi sanguinis Domini I E S V tributum est, baptisentur, quorū ego zelum & pacis studium nō damno, maxime cū sciam per eos aliquo tempore, iam cū magno fruētū Euangeliū uite promotum, & in Ecclesia electorum Christū glorificatum. De quibus bona spes est, eos nec ad ea, quę restant ad edificationē Ecclesiæ, & propagationem gloriæ uerbi restaurāda, in hac parte pro accepto lumine Dei defuturos. Ceterum solet etiā citra illum electionis & reprobationis Dei iudicium, aliunde quam ex pacto circumcisio-nis & ex Christi de infantium salute sermone ita adducto, & à nobis, quoad potuit fieri breuiter, explicato, puerorum salus probati, uidelicet ex Apostolo ad Corinthios priore: Vbi filios Christianorū sanctos uocat, sic scribens: Sanctificatus est enim maritus incredulus per uxorē, & sanctificata est uxor incredula per maritum, alioqui filij uestrī immundi essent, nunc autem sancti sunt.

1. Cor. 7.

Qui hunc locum de puerorū sanctitate ex Apostolo citat, quantū ad rem faciat, ipse for-

I 3 fanno

M. CELLARIUS

sancti non ignorant. Vt autem res ipsa planius tractetur, donemus primum piorum liberos sanctos esse, at quid hinc probabitur? num propterea omnes eorum, qui de Christi nomine gloriantur, infantes sancti erunt? quod egre admiseris, alioqui eos omnes promissio nis & electionis filios feceris, quod si ita esset, bene ageretur iam in Antichristi regno cum impijs Euangelij persecutoribus, quandoquidem illi infantes & Christianorum ut uocantur, liberi & hoc nomine sancti fuerint, quod electio Dei sit firma, & eos solum sanctificet in sanguine Christi I E S V, quos pater Christo dedit, ut in ipso saluentur & sanctificentur.

Sin uero eos, qui uere Christianorum filii sunt, & eosdem omnes sanctos esse solum putemus, deterioris longe conditionis Adā, Noah, Isaac, David & reliquos nostris parentibus fuisse confirmabimus, qui quamuis sancti fuerunt, & eundem nobiscum Christianum uenerati sunt, tamen nihilominus filios genuerunt, quibus Dominus adeo non fauerebat, ob parentum sanctimoniam, multominus ob symbolorum initiationem, ut eos in utero abireceret, & odio in matris uulua prosequeretur.

Sin uero aperte confiteris, solum Christianorum liberos in uitam ordinatos, sanctos esse, nihil noui & alienum à scriptura confiteris,

teris , sed quod res est , affirmas , & saluationem in manu D E iuxta decretum uoluntatis suæ , solum saluantis , collocas , & sanctitatem gratiæ neque ad ætatem , neque ad parentes , neque ad illa mundi elementa adnectis .

Quod si etiam Apostolus accuratius expendatur , ubi de liberorum sanctitate uerba facit , facile erit deprehendere , de qua sanctitate puerorum potissimum loquatur , nimirum de ea , quæ usum matrimonij non impedit , sicut virum infidelem , per uxorem fidem sanctificatum , & uxorem infidelem per virum fidem sanctificatam testatur , Titum 1 . quod omnia munda sint mundis , sicut uicissim omnia immunda immundis , matrimonium enim non minus firmum & solidum manet ex creationis masculi & foeminae lege , si alteruter vir aut mulier infidelis sit , incredulitas enim non mutat naturæ conditionem , aut sexum , ut vir quamlibet incredulus minus vir maneat , & foemina quam tuuis incredula , foeminæ usum & sexū perdat , uerbū enim hoc dum in animali uita sumus : Crescite & multiplicamini : Item hoc : Non est bonum homini esse solum , infidelitas non antiquat , sed stabile ex indita creationis uir & lege persistit , per quam uxor

infidelitas
matrimo-
nij usum
nō tollit .

M. CELLARIUS

caro & corpus capitinis viri est, vir vero os-
fa et latus et caput uxor is est. Sunt tamen ex pi-
is qui nobiscum in hac parte libenter sentiunt,
tamen addere sustinent, Apostolū ubi de pue-
rorum Christianorū sanctitate uerba habet,
etiam eam retulisse illum ad externam cōmu-
nionē, doctrinæ uidelicet et monitionis, qua
cum hœdis à uulua reiectis quoq; cōmunicā-
ri possit, ut adolescentes & doctrinæ Euange-
lij capaces euaserint, cum quibus ex charitatis
consilio, non luctor, quæ nimis sollicite mo-
net, nos omnes omnibus expositos esse debe-
re, maxime in eos, quos Dominus nobis do-
mi aliendos ac fouendos tradidit, de quibus
ut maxime cōstaret reprobationis iudicium,
Euangelij tamen doctrina illis non effet cæ-
landa, si nulla alia ratione, tamen hac potissi-
mum, quod Dominus, quia ualeat iudicij æqui-
tate, uerbum suum omnibus innotescere cui-
piat, et ab illius externo consortio nemine ex-
cludat, multominus eos, qui nobiscum do-
mi communia uita, communia educatione &
uictu uiuant.

De infan-
tium fide.

Præterea ut ad ré redeamus, si regnum celorum
sine exceptione vulgariter omnium infantium,
quemadmodum hactenus putatum est, existe-
ret, & sic per baptismatis initiationem, et Eccle-
siae orationem, filij Dei fieret, oportere eos
renasci

renasci ex spiritu sancto Iohan... per quē Chri-
sti uim & naturam cognoscerent, tales uero
si sunt infantes, siue ex Israele circumcisii, siue
ex nostris baptisati, ut sciant uidelicet ex reue-
latione fidei, naturam peccati et legis, quæ pe-
dagogus est ad Christum, ut sciant ingenium
& uim Christi, & sic experti sint principiis hu-
ius saeculi imposturas & fallacias, fidei enim
virtus, non iacet iners, non languet, nō friget,
sed negotiosa est, feruet ac calet, & omnes ue-
nas cordis calore, lucis suę, penetrat, cur igitur
cum adoleuerint infantes, et ad mentis functi-
ones peruenient, nullam nec de natura pec-
cati nec de uilegis, ne de Christi regno ratio-
nem reddere possunt: & de ijs differere, que
olim infantes senserunt: forsitan cum ætatis &
corporis auctu, ut quidam ex philosophis de
animi reminiscentia loquitur, Dei cognitio-
nis obliuiscuntur. Nicodemus magister in
Israel dicebatur, & erat uerus & secundū pro-
missionē Israel, cuius Christus perspectus fuit
perfidei spiritum, cum octavo die circumci-
debatur, mirum est illū in tantā cogniti Christi
oblivionem uenisse, ut prouectae ætatis nō
solum nihil de regeneratione ex aqua & spiri-
tu memoria retineret, uerum etiā eius menti
one tantopere offenderetur.

Plato.

Nicode-
mus.

Apostolus Israel secundum carnem de tri-
bu Beniamin & secundum electionem Israel A postolus
I s erat,

M. CELLARIUS

erat, & circumcisus procul dubio cum ostio di-
erum infans esset, fuit, adeo excidit corde eius
pristinę fidei cognitio, quā illum cum infans
esser, habuisse plerique putant, ut Euangeli-
um Christi & professores eius persequere-
tur, & sic de reliquis.

Aut si infantes lumine fidei nō illuminan-
tur, & eorum internam cordis aurem patris
caelstis spiritus non percavit, & nihilominus
sancti sunt, oportet fortassis aliam esse sancti-
tatem, aliud esse regnum Dei, quām sanctita-
tem & regnum fidei, aliam item esse uitam
eternam, quam ea, de qua scriptura loquitur.
Hæc est autem vita æterna, ut cognoscant te
solum Deum uerum, & quem misisti, Iesum
Christum, quod fieri non potest, Vna enim
est uita, unus pater, & unus Christus, & unus
spiritus omnium electorum ad Ephe. 4.

Quod si dicas infantes Hebraeorum circū-
cisos, & item nostros pueros baptisatos, san-
ctos esse & acceptos Deo, ut Jacob in utero
sanctus erat, quamuis nondum experiens do-
ctrinæ & sensus Christi esset, ut Ieremias, ut
Iohannes & Apostoli sancti & segregati per
gratiam Dei à uulua erant: Item sancti sunt,
ut reliqui omnes electi, quos Dominus sem-
per propter electionis gratiam, charos habet,
quamuis non semper fauorem eius per reue-
lationem redemptionis, sentiant, reuelandū
tamen

tamen cum tempore, cum id dominio uisum fuerit, qui tēpus nouit, quando perennē uitæ fonte aperiat, & ex occultis lucis uitæ æternæ igniculis, silicofo cordi nostro insitis, radiaté ignem excutiat, terramque irriget, ut cælitus immissum semen lucis, se fundat in herbam, culmum, spicam & segetem firmæ agnitionis misericordiæ cœlestis patris. Sic de infantibus, qui similiter in gratia sunt Dei, quamuis eam nondū agnoscant, modo tales sint, quos suo tempore ille gratiæ lumine illustret, & patris affectum erga eos ostendar, & olim ex compressu spiritus sancti eorum pectora grauida facta, partū ædant dignum confessione Christi & regni cælorum.

Hæc sunt fortassis, quæ adduci pro infantium salute possunt, cui nec à nobis, sed electorum tantum, quicquam derogatur. Verū si ex fidei regula rationes expendantur, compierimus rem ut antea, in solam destinatiōnem Dei incidere, neque omnes infantes salvos esse, sed eos solum, quos Deus in uitam ex bonitate sua destinari. Porro si infantes sancti sunt, ut Iacob in utero, & ut ceteri electi sancti sunt, infantes eos solum salvos fatebitur, quos pater libro suo uitæ inscripsit.

Aut si benedictos omnes ac electos uolumus, locum hœdis & maledictis negabimus, quod electio rata sit, et irrevocabilis et omnes maledicti etiam olim infantes fuerint.

M. CELLARIUS

Aut si benedictos omnes dū infantes sunt,
& quod per rationis usum proprium facinus
nōdum designant, arbitraris, electionē astrin-
xeris ad ætatem, & fidem aut eius semel, po-
stea per peccatum, quod comiserint grandes,
aboleri posse affirmaueris.

Aut si maledictos quosdā esse in utero cū
Esau, postea uero acceptis symbolis uenire in
gratiā Dei fatemur, omnino ad creaturam
fauorem domini restrinxerimus, et profitebi-
mur eos, quibus ille infensus est, priusquā uel
bonum uel malum faciunt, signorū receptio-
ne & Ecclesiæ oratione sanctos fieri, quod
atrumq; cum iniuria gloriæ nominis Dei &
sanguinis Domini Iesu iactura fieret. Des-
gnis perspicuum est, de oratione Ecclesiæ nō
minus, quæ aut Christi Ecclesia non fuerit,
aut eius exemplo, cū quo summa spiritus con-
fessione, ut debet, cōsentit, pro his solum pro-
quibus pater orari uult, scilicet pro saluandis,
orauerit, Christum autē ad hunc modum
orasse scimus. Ego pro eis rogo, non pro mū-
do rogo, sed pro ijs, quos dedisti mihi, quia
tui sunt. Pater serua eos per nomen tuū, quos
dedisti mihi, ut sint unum sicut & nos. Item:
Pater quos dedisti mihi, uolo ut ubi sum ego,
& illi sunt mecum &c. Nihil est igitur quod de
fide aliena hic obtruditur, quæ in sanctis se ac
commodat ad dei uoluntatē, & in eos gratuīta
propensio

*Fides alie-
na.*

Iohann. 17.

Appēsione se exponit, quos pater saluos cupit,
 ut cogites: Ecce pater, meum & liberorum sa-
 lutem & omnium, pono in manu tua, facias
 nobiscum iuxta beneplacitum uolūtaristuæ,
 quando non est neque currentis, neque uolentis,
 sed miserentis ac predestinatis tui, externa ob-
 latio pueri mei infantis per baptismum nihil
 est, quæ nec in gloriâ nominis tui uergit, nec
 infanti salutaris est, ut qui non dicitur per etat , nec
 bi quod solum ædificat, capax sit, ut supra dictum.
 Externa item symbola nihil sunt, currens aut
 uolens ego nihil sum, liberalis electio tua ad
 uitam in Christo Iesu ad nullam creaturam
 se alligans, solum aliquid est, & salutis pondus
 habet, in qua si sunt liberi mei, eis cum tibi ui-
 sum fuerit, grati  uultum præbeas, in quo fir-
 mam de tua bonitate spem concipient, & cer-
 tis auoris tui fiant, & tuam gloriam magnifi-
 cent. Ego interim, ut debeo, nihil eorum cessa-
 tor prætermittam, quæ ad institutione proli-
 me , etiam alterius si res postulet, pertinent,
 sed simul atque adoleuerit, capaxque uerbis ue-
 tit factus, sine quo nihil proficitur, propona
 ei doctrinam spiritus timoris, hoc est, reuere-
 ti  in omnibus uoluntatis tu e doctrinam, et
 eandem non semel tantum inculcabo, uerum
 totus in id incubam, ut in ea coalescat, quod
 sicubi semen tuum in corde ipsius conditum
 per electionem, & ueneratione legis tu e in-
 censum

Sanctipre-
 rentis co-
 gitatio de
 infantium
 salute.

M⁺ CELLARIUS

censum deprehendero, pro greediar deinde et
pro ut comperero puerū posse ferre, reliqua
proponam, quæ ad uberiorē tui cognitio-
nem facere posse existimem, interim orans
ut me rigante & plantante, tu Deus pater des
incrementum, quo necplātatio mea sit uana,
nec uitæ semen per tribulos & spinas hu-
ius seculi & semper ad malum illecebrosa sua
cupiditate prouocantis carnis, emarcescat, ue-
rūm aliquando herbescat, & in segetem tur-
geat, & fructus regno tuo dignos afferat, qui
testimoniū reddant, filium meum esse, ex ci-
uibus municipatus cælestis, & aptum quib[us] tibi
offeratur, nomen tuum glorificaturus, & ini-
ciatus iam ac imbutus rudimentis cognitio-
nis Christi, per baptismum nomē det regno
tuo augescentis fidei, in mortificationem ue-
tustatis & renouationem nouæ creaturae, in
qua Christum induere & mundo mori san-
ctissime pergit.

Hic cadit sollicita ista infantium salutis cu-
ra, & eorum anxia baptisatio. Hic cadit super-
stiosa elementorum mundi obseruatio, co-
tingit item sana & solida cognitio prædesti-
nationis, discemus rectum discrimen filiorum
lucis & tenebrarum, intorescit uera salutatio-
nis & damnationis ratio, iudicij deinde in re-
probis & gratiæ Dei in electis reuelatio, semi-
nis item Dei in his, Saranæ uero in illis experi-
mentum,

mentū, cōstabit quoq; recta & certa uimbrarū
& ueritatis collatio, dū symbolorū diuersum
ritum, usum & institutionem animaduerti-
mus, discemus postremo omnibus praeuen-
te uerbo, in gloriam nominis Dei & ædifica-
tionem, uti, nullaque re quam Dominus insti-
tuit, uane aburi, & eam libertatem tutissime
sequi, de qua uerbum & exempla extent.
Non quod uelimus cum motu & turbatione
non præparata prius diligenter per doctrinā
sanam uerbi Dei, uia, statim quæq; innouari,
quæ cum sensu & exemplis scripturæ parum
consentiant, & longo iam usu recepta, peni-
tius electorum animis inhæserunt, quam euell
li illico sine charitatis iactura & pacis periculo
possint. Charitas enim quæ finis legis est, Dei
bonitatem in omnibus æmulatur, & eius glo-
riam simpliciter & libere in ædificationem
non in destructionem quærerit.

Filij perditionis captiuitas longo tempore
in grandibus erroribus & horrenda ueritatis
ignorātia, nos captiuos detinuit, ex qua ut in
libertatem Euangeliū plene asseramus, Domi-
ni brachiū forte & extensū, non nostra virtus
erit, mitius agebatur cū ijs, qui sua sponte se
Chaldeis tradiderat, et in Babylonē nō resistē-
tes irę dei, descenderant, quā qui se obstinate
Nabuchodonosor opposuerant, sic & in no-
stra

stra Babylone agendum est p̄ijs, ut uideant,
ne quid temete ac turbulenter, ne quid precipi-
pitanter, & præter uocationem, cōmittant,
sed cum summa spiritus cautione moderas-
te, temperanterq; tanquam in conspectu dei,
ubiq; se gerant.

Statutum cū domo Iuda exilij tempus ha-
bemus, quod cum transierit, leti & plenigau-
dio ac exultantes in montes & iuga & pascua
uberrima Israel, Assur scœptro sublato, & su-
perbę Babylonis nomine exciso, reducemur.

DE CVIVS, HOCE ST, REGNI ANTICHR

Scriptura triphariā de aduentu Christi loquitur.

Si destructione, hæc in scriptura testatur uniuersitas, quæ triphariā de aduentu Messiah loquitur. Primo, quo in carne uenit, despectus et nouissimus uirorū, uir dolorū, et sciens infirmitatem, in quo aduentu opprobriū & male dictum factus, peccati & mortis opprobrium sustulisse describitur. Secundo, quatenus uenit reuelandus orbi, clarissima sui reuelatione. Primo enim non statim perspicue & omnibus modis manifeste roti mundo inclinavit, et hoc propter perditionis filii, quæ prius in loco sancto sedere oportuit, quam ueniret, hoc aduentu declarationis sui, cum omnipotentia & uirtute, in liberationem mansuetoru[m] terre, & in Antichristi regni destructionem, qui aduentus idem plane est cum priore, & eundem

DE OPERIBVS D EI.

73

et undem finiet, ac absoluet, quem nō momē
taneum facit scriptura, ut qui totum reuelati-
onis Euangeliū spatium comprehēdat, quod
Christi & Apostolorū tempore initium quis-
dem habuit, sed nunc plenissime ostenso filio
peccati, unā cū eo, quod Prophetæ dē die no-
vissimo, & de monte Zion, ad quem omnes
gentes sint confluxuræ, de Ierusalam amplitu-
dine, dē plenitudine Israelis & gentium, & id
genius reliquis indicant, implebitur.

Quam manifestationis & redemptionis
præsentiam, Propheta ostendit, cum inquit:
Ettimebunt ab occidente nomen Domini,
& ab ortu solis nomen eius, quando: cum ue-
nerit, sicut flumen hostis, & uenerit ad Sion
redemptor, & ad habitatores iniuitatis in
Iacob. Ecce signum redemptionis populi dei
indicat, hoc uidelicet: Cum sicut flumē hostis
irruerit, & ad Sion redemptor uenerit, quem
sane aduentum redemptoris, quantū atti-
net ad totam illustrationis Euangeliū impleti-
onem, ad eā horā, qua Christus in carne ade-
rat, & Apostoli suo prædicationis munere furi-
gebantur, Apostolus cum ad Romanos libe-
rationis Israel meminit, nō retulit, nimirum
qui tum rejectus fuit, & peruenturum redem-
ptorē, reconciliandus confirmatur, per hunc
uidelicet, q iā immigrat, anniūciationis Chri-
sti aduentum, desuper effuso spiritu super se-

Primus
Meſiah
aduētus to
tū reuelati
onis Euan-
geliū spatii
comprehē
dit.

Ies. 59.

Rom. 9.

K nien Iacob

M. CELLARIUS

men Iacob & benedictione super germina
eius, quem Dominus quoq; Matthæi 21. insi-
nuat, cum refert: Haud quaquam me uidebis
Mat. 21. tis post hac, donec dicatis: Benedictus qui ue-
nit in nomine Domini. Quilonge præsen-
tius adfuturus est, per hanc reuelationis sui
præsentiam, quam tum aderat, cum in carne
uidebatur, ubi paucissimis, si orbis amplitudi-
nem spectes, cognitus fuit, & non ita longe
post gloriosam resurrectionem suam, pecto fit
mato, cum multis solum una hebdomada iu-
Daniel. 9. xta Danielem, omnibus retro labentibus, pau-
latim totus mundo subduci cœpit, ita ut huc-
usque in meritis tenebris, & miserrima errorū
caligine uersati simus, donec redeunte iam in
orbē, Euangelio uitæ, gratissimam deilucē,
quæ longo tempore abscondita fuit, de integro
uidere contingit. Propter cuius manifestatio-
nem, quæ longe clarissima futura est, Lucas
hanc, quæ iam incipit, uerbis prædicationis ho-
ram, reuelationē filij hominis uocat, in qua si-
Luc. 17. cut tempore Noah cum bibeant, edebat, ué-
debant, emebant, plantabat, ædificabant, &
Gene. 19. quo die Lot e Sodomis exisset, dominus igni
et sulphure pluit, ita quoq; in hoc uisitationis,
per uerbū suū die, subita et repétina, si dei ocu-
los et impiorū incuria, cōsideres, perditio tan-
q; laqueus, in orbē ueniet, exaltato Christo ad
dexteram

dexterā Dei, animaduersuro vindicta ire suæ
in aduersarios, & liberaturo suos, qui etiam
bellorum & commotionis regnorū mundi &
afflictionis, quæ maxima exoritura sit, cū abo-
minatiouē desolationis in loco sancto stan-
tē, contingat uidere, meminit, Quā prophe-
tæ plerumq; per mentionem historiarū, quæ
eorū sæculis in Assyrijs, & Chaldeis, & postea
in Grecis acciderunt, adumbrant, qui omnes
cum de plena redemptione populi dei, uerba
habent, angustiæ et uastationis terræ, quæ iam
instat, mentionem faciunt, quā alibi diē uin-
dictæ, alibi diem indignationis, alibi percussi-
onem terræ, alibi tribulationis diem uocant,
Christus afflictionem nominat, quam tantā
futuram prædictit, quanta non fuerit à pri-
mordijs mundi, & ne post hac futura sit, &
eandem in omnes, qui sedent super faciem to-
tius terræ, uenturam, ne tu illam in desolatio-
nis Ierusalem sæculū, solū reijcias, confitetur.

Post quam lapis ille sine manibus iuxta Da- Daniel. 9:1
niel excisus, in quo septem oculi sunt per-
currentes uniuersam terram, plenum in gen- Regnum
tibus et Israele, cōuersis omnibus finib. ad se, Meſtab.
regnum accipiat, quod incipiebat quidē suo
et Apostolorū tempore, uerū postea increbre
scētib. filij peccati erroribus, & Euangelio in
terra sublato, sine quo regnū Christi in orbe.

K a non per-

M· CELLARIUS

Mat. 24. non persistit, deuastatū, quē peccati filiū Chri-
Peccati fi- stus ex Daniele designat, cum sermonē quē de-
lius abomi- destructione templi fecerat, ad abominatio-
natio deso- nem, quē statuta erat in loco sancto, transfert,
lationis. qui, quamvis iuxta literā tenorem, ad externā
templi desolationem, proprie pertinebat, ta-
men si figurā ac umbrā uelut deponas, eun-
dem comperies secūdum ueritatem, ad abo-
minationem spiritualē alludere, quæ in tem-
plo Dei, id est, in electorum cordibus iuxta

Daniel. 9. Danielis & Apostoli apertam Prophetiam,
sessura erat, præsertim si sequentia, quæ ipse
de Euangelio omnibus gentibus, in testimo-
nium prædicando, memorat, quod tempo-
re Apostolorum ad multas nationes, non ni-
si obscura fama peruererat, quæque deinde
de persecutione eorū, qui suum nomen pro-
fessuri essent, de frigore charitatis, de crapula,
quæq; item de gentium pressura, & maxima
totius orbis tribulatione, & electorum salua-
tione mōnet, & nostra demum postrema sæ-
cula, considerauerimus. Quid enim Domi-
nus in externo Israel, in externo templo, in ex-
terna Ierusalem, & in terra promissionis nō
effigiat: quod arcana opera, quæ in spiritu
regno geruntur, non præferat: & quantū ad

Opera in
Israele car-
nali gesta
plena um-
bris. Antichristū attinet, scimus quid ipse significa-
rit in Senacherib ex Affyrijs, sine manib. per
angelū interempto. In Nabuchodonosor ex
Chaldaicis

Chaldaeis, ex Græcis in Antiocho magno, de quo bona pars Danielis prophetæ constat. Ex Romanis demum, in ijs regibus, qui Ierusalem cum templo, nouissime destruxerunt, & terram sanctam uastarunt, atque Israel captiuum abduxerunt, sub quorum etiam regnum perditionis filius, quem Daniel robuitur faciebus, Iesaias hostem, Zacharias pastorem stultum, Christus per allusionem abominationē desolationis, Iohannes Antichristum, Apostolus hominem scelerosum & filium perditum, uocat, emergere iuxta Daniel & Paulum debuit.

In qua re diligenter uidendum est, Mosen cū historijs Israelis, & gentium, accurate meditatum habeas, deinde rerū spiritualium expertam, doctore spiritu, scientiam teneas, cognitionem uidelicet peccati, legis & gratiæ, Christi & Antichristi, discriminis piorum & impiorum, ueritatis & errorum, ut per allusionem, res gestas, quas scriptura memorat, ad ea quæ uel in regno Christi, uel Antichristi geruntur, apte et cum spiritus decoro aptare quæ, iuxta fidei analogiam seruato, simplici historicæ & scripture sensu, allegorijs explicatis, eodem exemplo, quo Apostolus ἀλληγορικῶς Agar & Saram tractat, Israelem secundum carnem, cum Israele secundum electionem, confert, umbras & ceremoniarum legis me-

M. CELLARIUS

minit, Petrus figuram diluuij exponit, Iohannes meretricis Babylonicæ, Et Christus abominationis desolationis, figuræ explicandæ gratia, submonet, . Quantum igitur ad propositum attinet, quæ Israeli post Apostolos per Romanos in umbra contigerunt, Israeli secundū promissionē, in ueritate acciderunt.

Israel externus post mortem Christi Iesu, terra sua uastata, Ierusalem diruta, templo incenso, regno, sacerdotio, sacrificijs, prophetis, ad implendam scripturā, priuabatur, quæ fore prædixerat, ut ille, quod legem dei abiçeret, & Christum reiecturus esset, propter suam incredulitatem, in captiuitatem & execrationem hanc postremam luctuosam & misserrimam incideret, de qua sic Daniel:

Daniel. 5.

Et post hebdomas sexaginta duas, occidetur Christus, & non erit eius populus, qui eum negatus est, & ciuitatem & sanctuarium dissipabit populus cum duce uenturo, & finis eius uastas, & post finem belli statuta desolatio, cum quo Christus consentiens, aperte uaticinabatur futurum, ut Israel captiuus abduceretur in gentes, & Ierusalem calcaretur à gentibus, donec impleretur tempora gentium.

Luc. 21.

In quam rem Oseas quoque in hac uerba: Longo tempore sedebunt filii Israel sine rege, sine principe, sine sacrificio, sine altari, sine Ephor & Theraphim. Quod si tu iam spes, collata umbra

Ose. 3.

umbra cum ueritate, iuxta propriam tractare
 di operum Dei rationem, Israelem cælestem,
 & eum, qui secundum electionem Israel est,
 idem reperies huic accidisse secundum ue-
 ritatem. Quisane sub eandem horam, qua
 carnalis Israel in plenam captiuitatem detru-
 debatur, Ierusalem quæ sursum est, direpta,
 templo D E quod nos sumus, diruto, &
 gentium idolis prophnato, regno uerbi, sa-
 cedotio et hostijs contriti spiritus, prophetis,
 hoc est, synceris interpretibus scripture & ue-
 ræ religionis, in loco sancto Antichristo pro-
 libidine in solecente, orbari caput, adeo ut
 uerque Israel, olim quod dilectionem uerita-
 tis non recepit, efficacia illusionis, hucusque
 Euangelij luce prohibitus, manserit demen-
 tatus, ut mendacio, deserta ueritate, crederet,
 iam orare in hoc reuelationis Messiah aduen-
 tu habeat. Et nunc Domine pater noster tu,
 nos lutum, & tu figulus noster, & opus ma-
 nuum tuarum omnes nos, ne irascaris Domi-
 ne semper ualde, et ne in æternum recorderis
 iniquitatis, ecce respice obsecro D O M I N E,
 populus tuus omnes nos, ciuitates sanctuarij
 tui factæ sunt desertum, Sion desertum fa-
 tum est, Ierusalem desolata, domus san-
 ctificationis nostræ, in qua laudauerunt te pa-
 tres nostri, facta est in conflagrationem ignis,
 & omnia desiderabilia nostra facta sunt in-

Ita. 54.
 Oratio
 utriusque
 Israel pro
 liberatione
 nc.

solitudinē, nunquid super illos durū te exhibebis Domine, tacebis & affliges nos semper ualde? Quo lamentoles Ieremię spectat, et in quā deplorationē aliquot psalmi abiectionem domus Iacob, incensionē sanctuarī, ua stationē Ierusalē, conquerentes spiritu sancto deprecatore, sunt compositi, qui quāuis iuxta extimā litterē speciē, ad externā Israel captiuitatē, & Ierusalē terrenē conculcationē pertinere videantur, tamē si mysteriū cū Apostolo animaduertas, & remoto uelamine in sanctuarīunctione duce, intres, cōperies eos dē & in nos, qui cœlestis Ierusalē, qui spiritualis seminis Abraham proles sumus, quadrare.

Ratio exiliij Israe lis et Hierusa lem uastationis. Quae igitur cū Israel literē, umbre & carnis ante plenitudinē temporū, presentia & rata, regnū spiritus deliniarūt, eadē post Christum & Apostolorū legationē, absentia ac desolata, regnū Antichristi uastatoris & desolatoris præfigurant. Vtriusq; igitur domus Iacob deferta facta, utriusq; uinea deuastata, utriusque Ierusalē a gentibus cōculata est, quarū typus in scriptura ignotus nō est, quāuis si speciē ac ὑποτύπωσι p̄ rei cias, in Israel semper reprobi & in gentibus semper electi fuerint, uterq; demum post tantum cæcitatēs & ignorantiae Dei exilium, Christum Iesum cum summa gratulatione & gaudio, in hac reuelationis Euangelij hora, longe presentissime uentrum

tum, excipiet, & uno ore acclamabit: Bene-
dictus qui uenit in nomine Domini.

Mat. 21.

Porro Israel, preterquam quod suo regno
& sacerdotio externo priuatus est, etiam ihs,
quæ in lege sanctissima tradita fuere, huc-
usqe sic caruit, ut illis haec tenus nulla bona con-
scientia utri potuerit, quod in corde eius non
minus quam in nostris, per elementa mun-
di, et humanas Thalmud traditiōes, scelero-
sus ille saeuat, c̄eremonijs post mortē Christi
in dimidio hebdomadis, abolitis & in ordi-
nem redactis, quas hodierno die, si quæ ex-
tant, uano studio sectatur, & eo quod Chri-
stignarus est, uti ihs, quæ cæremonijs repre-
sentabantur, bona conscientia nullo modo
potest, gerens utriusqe Ierusalem destruc-
tionem, utriusqe templi incensionem, utriusqe
terræ promissionis exilium, utroque regno,
utroqe sacerdotio, quod in manus abomina-
nis, secundū umbram & ueritatem, incide-
rit, priuatus. De nostra uero uinea Domino
idem conqueri licuerit, quod per prophetam
de priore conqueritur, hoc scilicet: **Quid fa-**
ciendū erat uineæ meæ, non feci in ea: Qua-
re expectauit ut faceret uiuas, et fecit labruscas:
Quæ plantata & diligenter culta Apostolo-
rum tempore, postea uero ingrauescente er-
rorum Antichristi incendio, in conculatio-
nem, & nubibus rorem cœlestem ac imbre

Israelis ca-
ptiuitas
sub Anti-
christo.

Ies. 5.

M. CELLARIUS

niuifici sermonis De iugantibus, in deuastationem, immisis suis & lupis, & macerie ac sepe uerbi ablata, deuenit, facta desolatione, de qua Apostolus secund. Theffal. 2. Ec prima ad Timoth. 4. de qua item 2. Petri 2. Per quam sane effectum est, ut que domuila cob & gentibus in scriptura cumulate promittuntur, ea post Apostolorum etatem praestari hucusq; non potuerint, quod Euangelio regni in orbe euanescente, filius perditus quem suo tempore mysteriū iniquitatis agere, Apostolus dicebat, sic omnia per erroris doctrinas corrūpere pertexerit, ut hactenus inter omnes, quorum scripta & cōciones extent, nemo repertus sit, qui uocatus & à Dominō inaugurus Apostolus, de regno Christi firmiter, sincere & perspicue per omnia docuerit, ut clarum est, si ea, quae de creationis & dispensationis omnium consilio & ordine, de ratione item & natura casus primi hominis, de uiacuitate Moſe seu legis, de uitibus proprijs ac libero arbitrio, de meritis, de prēdestinatione ac uirtute fidei, de reconditis Prophetarum & Apostolorum prophetijs, prodiderunt, per fidei iudicium examinentur, donec omnibus desolatis, nullum uestigium lucis Euangelijs, & libertatis spiritus, reliquum māserit, sic, ut merito actum fuisse
de Eccles.